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Are longer prison sentences the right way to go? 

A qualitative study of prison officers views on punishment 

  

Abstract 

We considered that those who were part of the criminal policy debate were characterized 

by citizens and no one had talked to those who are most central to it, thus those who work 

with these clients every day. Therefore, the purpose was to investigate how prison officers 

view punishment and whether their attitude differed from the public view. Furthermore, 

the purpose was to investigate what consequences prison officers consider that longer 

prison sentences could have and whether prison officers' views on punishment had 

changed with the work in the prison service. The empirical material was obtained through 

semi-structured interviews with five employees in the prison service. The material was 

then analyzed by qualitative content analysis. The results showed that the views of the 

public and the prison services were differentiated, among other things by acquiring 

knowledge about crime and the attitude to longer prison sentences. The conclusion was 

that the prison service considered that longer prison sentences were not the right way to 

go, the length of the sentence was not the most important, it was the content of the 

sentence that was the most important.  
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Sammanfattning  

Utgångspunkten i studien är att den kriminalpolitiska debatten präglades av 

samhällsmedborgarna och att få hade pratat med de som jobbade med verkställande av 

straff. Syftet blev att undersöka hur kriminalvårdsanställda såg på längre fängelsestraff 

samt om deras inställning skiljde sig från allmänhetens. Vidare var syftet att undersöka 

vilka följder kriminalvårdare ansåg att längre fängelsestraff kunde få och om 

kriminalvårdares syn på straff hade förändrats i och med arbetet inom kriminalvården. 

Det empiriska materialet inhämtades genom semistrukturerade intervjuer med fem 

anställda inom kriminalvården. Materialet analyserades sedan genom kvalitativ 

innehållsanalys. Resultatet visade att allmänhetens och kriminalvårdarnas syn skiljdes åt 

bland annat genom inhämtning av kunskap om brott och inställningen till längre 

fängelsestraff. Slutsatsen blev att kriminalvården ansåg att längre fängelsestraff inte var 

den rätta vägen att gå, längden på straffet var inte det mest väsentliga, det var innehållet 

i straffet som var av högsta vikt.  
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Förord 

Vi vill framföra ett stort tack till de som valde att ställa upp som intervjupersoner i denna 

studie. Att ni valde att dela era berättelser och åsikter med oss var det som gjorde 

rapporten möjlig att genomföra, så återigen tack! Vi vill också rikta ett stort tack till vår 

handledare Jerzy Sarnecki för all hjälp och dina kloka råd.  

Vi har tillsammans planerat studien och utfört intervjuerna och arbetet gemensamt och 

tar båda ansvar för innehållet i studien. Så till sist ett varmt tack till varandra, för bra 

diskussioner och samarbete arbetet igenom och att vi använt våra kunskaper tillsammans 

för att göra uppsatsen möjlig.  

  

  

  

  

  

  

  

  

Julia Edberg och Matilda Ström  

30 maj 2021  
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1 Inledning 

I det inledande kapitlet kommer bakgrunden till studien förklaras. Problematiken som 

ligger till grund för det valda ämnet kommer redogöras för. Vidare presenteras studiens 

syfte och valda frågeställningar. Därefter förklaras begrepp som är centrala i studien, det 

görs för att tydligt redogöra för läsaren vad som menas med de olika begreppen. Det 

inledande avsnittet avrundas med en disposition.  

 

1.1 Bakgrund  

Inför valet av ämne till examensarbetet återkom vi till att diskutera den rådande 

kriminalpolitiska debatten kring krav på längre fängelsestraff. Tanken för ämnet väcktes 

då vi anser att denna debatt präglas av samhällsmedborgare. “... de borde låsas in på 

livstid”, “... lås in hen för gott och släng nyckeln”, ”Alldeles för lite hen borde fått minst 

20 år” (Facebook 2021-05-05). Det var några av de få liknande kommentarer som 

hittades i kommentarsfältet på Facebook under en nyhetsartikel om brott från 

Aftonbladet.  

  

Allmänheten efterlyser straffhöjningar och förändringar av straff då många människor 

menar att gärningsmän inte får adekvata straff för brotten de begår (Sarnecki, 2015, s.69). 

Balvig (2006 refererad i Tham & Jerre 2010 s. 8) menar att en anledning till att 

allmänheten vill döma ut hårdare straff, kan vara att de inte besitter tillräcklig kunskap 

om straffet. I en studie gjord av Jerre och Tham (2010) undersökte de bland annat 

svenskarnas syn på straff. Resultatet visade att respondenterna menar att fängelsevistelser 

är för bra och missnöjet hos allmänheten framstår ligga i att fängelsestraffet inte är i 

proportion till brottet som begåtts (Jerre & Tham, 2010 s.25–26). Majoriteten av 

respondenterna uttalade missnöje kring Sveriges straffsystem och efterlyste hårdare straff 

(a.a). Beckett (1997 refererad i Tham, 2018 s.170) har genom en undersökning fått fram 

uppgifter som tyder på att allmänhetens kunskap om brottslighet skapas utifrån mediala 

och politiska framställanden. Genom att allmänheten intar sin kunskap om brottslighet 

via andrahandskällor finns det därmed en uppfattning om att kriminaliteten ökar och 

allmänhetens bild av kriminaliteten i landet därmed inte följer den verkliga 

brottsutvecklingen (a.a). Det styrker Balvigs (2006 refererad i Tham & Jerre 2010 s. 8) 

tes om att allmänheten inte besitter tillräckligt med kunskap om straffet.  
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Tham (2018, s.148) skriver att en kulturell förklaring av kriminalpolitiken kan beskrivas 

som att det allmänna rättsmedvetandet får allt större plats i kriminalpolitiken och att de 

ställer krav på politikerna, vilket i sin tur ger förändringar i kriminalpolitiken. Utifrån att 

den allmänna politiken förändras, förändras också kriminalpolitiken (Tham, 2018, 

s.170).  De folkliga kraven på politikerna har lett fram till en ökad demokratisering av 

samhället och politikerna väljer alltmer att belysa det väljare vill höra (a.a). Ur en 

demokratisk synpunkt är allmänhetens uppfattning kring straff viktigt och att de har 

förtroende för rättssystemet. Straffvärdesresonemang inom politiken bidrar till att 

politiker och andra opinionsbildare ger sin tolkning av exempelvis brottslighet och 

experternas kunskap om brott åsidosätts (Andersson, J. 2011; Tham 2013 refererad i 

Tham 2018, s.152). Kriminalpolitiken har som mål att öka tryggheten och minska 

brottsligheten vilket kan vara en anledning till att det tas mer hänsyn till det allmänna 

rättsmedvetandet (Tham, 2018, s.151). Däremot går det resonera om hur mycket utrymme 

det allmänna rättsmedvetandet bör få gentemot experter. I vårt rättssystem är likhet inför 

lagen och straff i proportion till brottet en viktig del, detta kan komma att påverkas om 

rättssystemet ska tillåtas påverkas av tillfälliga opinioner (Axberger, 1996, s. 48 refererad 

i Hermansson, 2009, s.1).  

  

I kriminalpolitiken tas det mer och mer hänsyn till det allmänna rättsmedvetandet (Balvig 

et al. 2015, refererad i Tham, 2018, s.151). Problematiken med att allmänheten inhämtar 

sin kunskap om brottslighet via andrahandskällor bidrar till en tro om att brottsligheten 

är större än den faktiskt är (Balvig, 2006, s.120). Det allmänna rättsmedvetandet byggs 

därmed upp på felaktig grund. Vidare framställs straffskärpningar i lagstiftningen därefter 

som att det är ett krav från medborgarna med hårdare krafttag mot brottsligheten och 

betydelsen av att markera vad som är rätt och fel (Tham, 2018, s.151). 

  

Det vi reagerar på är att ingen pratar med de som faktiskt jobbar med verkställande av 

straff. Vi anser det problematiskt att den kriminalpolitiska debatten präglas av 

samhällsmedborgarna eftersom det verkar finnas en tendens till att brottslighetens 

omfattning överdrivs och att experterna åsidosätts. Studien är av kriminologisk relevans 

då den förhoppningsvis ska kunna nyansera och utveckla den kriminalpolitiska debatten, 

genom att låta kriminalvårdsanställda som besitter kunskap om verkställande av straff 



 

9 

 

hävda sig. Vi anser att deras syn på straffets funktion saknas. Målsättningen med studien 

är därför att undersöka kriminalvårdens syn på straffets funktioner samt om den skiljer 

sig från allmänhetens. Vi undersöker också om deras syn på straffet förändrats av arbetet 

inom kriminalvården, för att på det sättet kunna studera om kunskapen kring brott och 

straff vidgar synen på straffets funktioner.  

Är längre fängelsestraff den rätta vägen att gå? Det är på tiden att kriminalvårdsanställda 

får hävda sig i debatten.  

  

 

1.2 Syfte  

Syftet är att undersöka hur kriminalvårdsanställda ser på fängelsestraff och om deras 

inställning skiljer sig från allmänhetens. Deras åsikter kring längre fängelsestraff kommer 

lyftas samt eventuellt vilka följder de anser att det kan få för de intagna. Slutligen är syftet 

med studien att se om kriminalvårdsanställdas syn på straff förändrats av att arbeta inom 

kriminalvården.  

 

  

1.3 Frågeställningar  

  
• Hur ser personalen inom kriminalvården på fängelsestraff, skiljer sig denna syn 

från allmänhetens?  

• Har deras uppfattning om fängelsestraff förändrats på grund av deras yrkesroll 

inom kriminalvården?  

• Vad anser kriminalvårdsanställda att längre fängelsestraff kan få för följder?   
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1.4 Definition av begrepp  

Här nedan kommer centrala begrepp förklaras för att läsaren ska få en större förståelse 

för innebörden och användningen av begreppen.  

  

1.4.1 Kriminalvårdsanställda/Kriminalvårdare 

Vi har intervjuat två typer av kriminalvårdsanställda, frivårdsinspektörer samt 

kriminalvårdare. De båda kommer gemensamt benämnas som kriminalvårdare eller 

kriminalvårdsanställda i det här arbetet. När kriminalvårdsanställda eller kriminalvårdare 

nämns syftar det till intervjupersonerna i denna studie.  

1.4.2 Straff 

I denna rapport kommer straff att användas som ett samlings ord för de som dömts till 

påföljden fängelsestraff eller likvärdigt straff verkställt av frivården.  

1.4.3 Längre straff 

Begreppet längre straff syftar till samhällsdebatten och kraven om hårdare tag inom 

rättsväsendet. I studien beskrivs det som allmänhetens åsikter om att straffen är för milda 

och att de vill se längre fängelsestraff. 

1.4.4 Allmänheten 

I denna rapport används allmänheten som ett begrepp som förklarar det allmänna 

rättsmedvetandet. Dag Victor (1981, s. 4–5) definierar det allmänna rättsmedvetandet 

från det reduktionistiska synsättet som ett representativt urval av individer inom ett valt 

kollektiv där de har likartade synsätt i rättsliga frågor. Det är den definition som används 

och som vi kommer att utgå från i detta arbete.  

1.4.5 Återintegrering 

Begreppet återintegrering benämns i denna rapport som kriminalvårdens arbete för att 

klienterna ska få de bästa verktygen till att efter frisläppning kunna leva ett liv utan 

kriminalitet och bli en del av det laglydiga samhället. Det benämner kriminalvården som 

deras vision och värdegrund “bättre ut” (Kriminalvården, 2007).  
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1.5 Disposition 

 
Uppsatsen börjar med ett titelblad där visas titel och författare. Det följs av ett Abstract 

och det finns till för att informativt sammanfatta rapporten på engelska. Näst kommer en 

sammanfattning på svenska. Därefter finns en innehållsförteckning med rubriker och 

underrubriker för att enkelt kunna navigera i texten. Sedan börjar den inledande delen. I 

bakgrunden förklaras uppkomsten av studien samt motiveringen till varför det är av 

kriminologisk relevans att undersöka. Denna följs av syftet, där meningen med 

undersökningen finns preciserat. Därefter presenteras frågeställningarna som lagt 

grunden för arbetet. Det följs upp med definition av begrepp som är återkommande, 

därefter redogörs tidigare forskning inom området. I teoridelen beskrivs straffteorier, 

vilket är den teoretiska anknytningen i studien. I metod delen kommer tillvägagångssättet, 

tillförlitlighet, överföringsbarhet, pålitlighet samt det etiska ställningstagandet som har 

behövt vidtagits. Därefter tar huvuddelen vid, där presenteras studiens teoretiska 

utgångspunkt. I denna del redogörs det också för den valda metoden och 

tillvägagångssättet. Avslutningsvis kommer resultatet och analysen, där citat ur 

intervjuerna kommer att presenteras tillsammans med en analys och sedan diskuteras i 

den avslutande diskussionen. Slutligen kommer vi uppvisa samtliga använda källor i en 

litteraturförteckning samt bilagor där allt material exempelvis intervjuguiden går att 

återfinna.  
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1.6 Tidigare forskning 
 

Inför arbetet samlades tidigare forskning in för att ge en kunskapsöversikt kring 

problemområdet. I sökandet av tidigare forskning hittades inga relevanta undersökningar 

som gjorts med anställda inom kriminalvården. Däremot fanns tidigare forskning som 

behandlar motivet till det valda ämnet, nämligen den rådande samhällsdebatten kring 

synen på straff och allmänhetens krav på hårdare straff.  

  

För att finna relevant tidigare forskning användes sökmotorn Google scholar och 

sökorden var “fängelsestraff”, “fängelsestraff allmänheten”, “kriminalvården”, 

“Katherine Beckett 1997”, “straff”, “kriminologi”, “kriminalvårdsanställda straff”, “Dag 

Victor varning för straff”, ”straff Sverige”, där hittades Jerre och Thams (2010) 

undersökning. Det ledde till Balvig (2006) och hans undersökning i Danmark samt 

Hermanssons (2009) studentuppsats gjord på svenska nyblivna kriminologstudenter. 

Databasen Discovery användes också, där sökorden var “kriminalvårdsanställda straff”, 

“kriminalvården”, “fängelsestraff”, “straff”, ”syn på straff”. För att leta ytterligare 

forskning har Diva använts där sökorden varit “straff”, “kriminalvården”, “inställning till 

straff”, “syn på straff” och “straffets betydelse”. Sökning gjordes i befintlig kurslitteratur, 

där Katherine Becketts resultat från 1997 hittades i boken “Kriminalpolitik brott och straff 

i Sverige sedan 1965” skriven av Henrik Tham (2018). Vidare upplystes vi att kolla om 

SOM-institutet (Göteborgs universitet 2021) hade gjort någon undersökning som kunde 

vara av relevans för studien, vilket de hade. 

1.6.1 Internationella studier 

Flamming Balvig (2006, s.9) genomförde år 2006 en studie med bakgrund mot 

danskarnas önskan om strängare straff. Undersökningen gjordes både med kvantitativ och 

kvalitativ ansats. Den kvantitativa delen innefattade en enkätundersökning, där ett 

representativt urval av Danmarks befolkning i åldrarna 18–79 år, fick beskriva hur de 

skulle dömt i ett antal rättsfall. Den kvalitativa delen genomfördes med hjälp av 

fokusgruppsintervjuer. Respondenterna fick se rättsfall på video och därefter ombads 

diskutera huruvida de hade dömt i de enskilda fallen (Balvig, 2006 s.6). Balvig (2006, 

s.14) genomförde utöver de andra undersökningarna en intervjuundersökning med ett 

representativt urval av Danmarks befolkning som var över 18 år. Det genomfördes 
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telefonintervjuer med totalt 1000 personer som fick svara på frågor om deras generella 

inställning till om straffen i Danmark är passande. Resultatet av studien visade att 62 

procent av respondenterna ansåg att straffen var för milda, 26 procent svarade att straffen 

var passande, 10 procent hade ingen åsikt (Balvig, 2006, s.15). Endast 2 procent ansåg att 

straffen var för höga. En annan fråga som ställdes var specifikt om fängelsestraff och om 

respondenterna ansåg att fängelsestraffen bör vara längre i Danmark, vilket 57 procent 

gjorde. 27 procent menade att fängelsestraffen inte bör vara längre, resterande 16 procent 

hade ingen åsikt (a.a). Studien visade också att 61 procent av de svarande trodde att 

kriminaliteten hade stigit i landet, 27 procent svarade vet inte/stabilt och resterande 12 

procent trodde den hade sjunkit (Balvig, 2006, s.16). 

  

Balvig (2006 refererad i Tham & Jerre 2010 s. 8) beskriver att den främsta anledningen 

som kan ligga till grund för att allmänheten vill döma ut hårdare straff, kan vara att de 

inte har kunskap nog om straffet. Balvigs studie visade nämligen att resultatet av att 

danskarna vill se hårdare straff är kopplad till uppfattningen om att brottsligheten ökar 

(Balvig, 2006, s.320).  Istället tros allmänheten få informationen från andrahandskällor 

exempelvis från media eller politiker och att det därmed uppfattas som att kriminaliteten 

ökar (a.a). Katherine Beckett (1997 refererad i Tham, 2018 s.170) har med data från USA 

fått fram uppgifter som visar att allmänhetens bild av brottsligheten inte följer den 

verkliga brottsutvecklingen utan följer mediernas och politikernas kriminalpolitiska 

uttalanden.  

  

1.6.2 Svenska studier  

Den första svenska studien som kommer presenteras är en metodstudie gjord av Klara 

Hermansson (2009). Den var baserad på den tidigare presenterade studien av Balvig 

(2006). Hermansson skickade ut enkäter till nyblivna kriminologstudenter och fick in 119 

ifyllda enkäter som skulle besvara Hermanssons två syften (Hermansson, 2009, s.19). Det 

första var att hon ville öka kunskapen om svenskarnas syn på straff, i det här fallet kom 

nyblivna kriminologers syn på straff att behandlas (Hermansson, 2009, s.2). Den första 

delen skulle genomföras med hjälp av liknande enkät som Balvig hade utformat. Det 

andra syftet med studien var att uppmärksamma metodologiska problem i samband med 

denna studie, då Hermansson sedan innan visste att det skulle genomföras motsvarande 
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studier i andra nordiska länder, som skulle bygga på den tidigare studien gjord av Balvig. 

Hermanssons studie skulle därför enligt henne själv vara en pilotstudie inför den 

kommande svenska studien. De metodologiska problemen ska kunna påvisas via 

Hermanssons enkätkonstruktion B (a.a). I den ska de tillfrågade studenterna ta ställning 

till om straffet är passande eller inte efter att först ha läst hur domstolen dömde i det 

aktuella fallet (Hermansson, 2009, s.17). Hermanssons studie påvisade liknande resultat 

som Balvigs angående synen på straff och de svarande underskattade domstolarnas 

påföljdsval (Hermansson, 2009, s.23). Efter att de fick reda på hur domstolarna dömde 

uppgav de flesta av studenterna att straffen var för milda (Hermansson, 2009, s.20). En 

annan fråga som studenterna fick svara på var hur de trodde att allmänheten skulle döma 

i de olika fallen (Hermansson, 2009, s.24). Resultatet visade att de trodde att allmänheten 

var något hårdare i sin bedömning än vad studenterna själva var (a.a). Det tolkar hon som 

att kriminologstudenterna vill sätta sig i en mittposition där de tror sig framstå som mer 

nyanserad i sitt förhållningssätt jämfört med allmänheten (Hermansson, 2009, s.35). 

  

I anslutning till Hermanssons ovan presenterade studie kommer också en presentation av 

Jerre och Thams studie. Studien var en del av ett nordiskt projekt där Sverige, Danmark, 

Finland, Norge och Island deltog (Jerre & Tham, 2010). Forskningsprojektet byggde på 

den tidigare presenterade forskningen med Balvig (2006) där han undersökte danskarnas 

syn på straff. Jerre och Tham (2010) stod för den svenska delen av det nordiska projektet 

och har forskat kring hur svenskarnas syn på straff ser ut angående det generella, det 

informerande samt det konkreta rättsmedvetandet. Det genomfördes i tre delar, där de 

olika typer av rättsmedvetande stod i fokus (Jerre & Tham, 2010, s.2). Den första delen 

bestod av en telefonundersökning med cirka tusen svarande personer i Sverige (Jerre & 

Tham, 2010, s.12). Där fick de svara på frågor, exempelvis om de anser att straffen i 

Sverige är för milda, vilket skulle mäta det generella rättsmedvetandet. I andra delen 

testades det informerande rättsmedvetandet, där skickades en postenkät ut som 

besvarades av cirka tusen människor (Jerre & Tham, 2010, s.13). Den bestod av sex olika 

rättegångsfall, där de sedan fick ta ställning till vilket straff de ansåg att gärningspersonen 

skulle få och vad de ansåg att människor i allmänhet skulle välja (a.a). I sista delen 

testades det konkreta rättsmedvetandet. Där fick 119 personer sitta i fokusgrupper och se 

en video av en rättegång från den tidigare postenkäten, för att sedan diskutera vilket straff 

de ansåg var mest lämpligt att utdöma (Jerre & Tham, 2010, s.18).  
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Resultatet som är av relevans för vår studie är resultatet av det generella rättsmedvetandet. 

Det visar att en majoritet på 57 procent anser att fängelsestraffen bör vara längre, de som 

inte instämmer utgör 26 procent (Jerre & Tham, 2010 s.25–26). Ett påstående i 

undersökningen var “att sitta i fängelse kan nästan jämföras med en hotellvistelse, de 

intagna har det alldeles för bra”. Majoriteten av respondenterna ansåg att de som sitter i 

fängelse har det för bra och var missnöjda med Sveriges straffsystem och uttalar sig om 

att de vill se hårdare och längre straff (a.a). Missnöjet verkar vara att straffet inte är 

kännbart nog för gärningsmannen i förhållande till brottet (a.a).  

  

Det var några år sedan de ovan presenterade studierna genomfördes. Därför är 

nedanstående resultat från SOM-institutet relevant, då det visar allmänhetens åsikt 

angående om de vill se längre fängelsestraff i nutid. SOM-institutet är en oberoende 

undersöknings organisation vid Göteborgs universitet som årligen genomför flertalet 

undersökningar med fokus på svensk samhällsdebatt (Göteborgs universitet, 2021). Syftet 

med undersökningarna var att kartlägga svensk opinion och belysa hur allmänhetens 

vanor och attityder förändras över tid (Weissenbilder, 2019, s.1). SOM-institutet har 

presenterat en studie som heter “allmänhetens åsikter om politiska förslag 2019” 

(Göteborgs universitet 2021). Undersökningen skickades ut genom ett systematiskt 

sannolikhetsurval av den svenska befolkningen (Weissenbilder, 2019, s.1). År 2019 

skickades undersökningen ut till cirka 21 000 svenska och utländska medborgare som har 

sin primära adress i Sverige, åldersintervallen blev mellan 16 och 85 år. SOM-institutet 

skickade sedan ut undersökningen till de utvalda och fick en svarsfrekvens på ungefär 49 

procent, vilket motsvarar 10 068 personer (a.a). I undersökningen var ett av de politiska 

förslagen att införa mycket hårdare fängelsestraff (Weissenbilder, 2019). Resultatet 

visade, oberoende av bland annat kön, ålder, utbildning eller politiskt intresse, att 5 

respektive 9 procent tyckte det var ett mycket dåligt förslag respektive ganska dåligt 

förslag (Weissenbilder, 2019, s.37). 18 procent svarade att det varken tyckte det var ett 

bra eller dåligt förslag. 29 respektive 39 procent ansåg att det var ett ganska bra förslag 

respektive mycket bra förslag (a.a).  
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2 Teoretisk utgångspunkt 
 

Det teoretiska ramverk som studien kommer utgå från är relativa samt absoluta 

straffteorier. Relativa straffteorier är teorier vars syfte ofta är preventiva insatser, där 

straffet ska ha en funktion (Agge, 1979:46 refererad i Sarnecki, 2015, s.67). Inom 

absoluta straffteorier behöver inte straffet vara av preventiv ansats här är syftet att skipa 

rättvisa (a.a). Teorierna kommer användas till att förklara hur allmänheten och 

kriminalvården ser på straff. 

  

2.1 Relativa straffteorier 

2.1.1 Allmänprevention 

 

Syftet med allmänprevention är att genom påföljder till brottslingar avskräcka 

samhällsmedborgarna från att begå nya brott (Jareborg, 2020, s.76). Det är tänkt att det 

ska fungera både direkt och indirekt. Omedelbar avskräckning är den direkta typen, vilken 

syftar till att avskräcka allmänheten från att begå brott då de vet vilka straff som väntas 

för dem. Metoden används inte i dagens samhälle, utan det talas mer om medelbar 

avskräckning. Medelbar avskräckning är förhoppningen om att individen ska bli 

avskräckt av medvetenheten om straffet, för att de negativa aspekterna av att begå brott 

ska väga över skälen till att begå brottet (a.a). Utgångspunkten är att det brottsliga 

beteendet är rationellt, människor väljer att begå sina handlingar om den positiva 

utdelningen av den brottsliga handlingen väger tyngre än de negativa utdelningarna 

(Sarnecki, 2015, s.18). Sista kategorin inom allmänprevention är moralbildning, denna 

syftar till att uppnå brottspreventiva effekter i form av moralbildning i samhället 

(Jareborg, 2020, s.77). 

  

2.1.2 Individualprevention 

Individualprevention syftar till att avskräcka personer som redan begått brott från att 

återfalla eller begå andra brott (Sarnecki, 2015, s.23). Genom att ha fått erfara vad 

bestraffningen för brottet innebar förväntas individen inte begå fler brott, förhoppningen 

är att förändra beteendet hos lagbrytaren (Sarnecki, 2015, s.17,23).  
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2.1.3 Rehabilitering 

Rehabilitering är enligt kriminalvården en viktig del av fängelsestraffet, det ingår i deras 

vision “bättre ut” att klienterna ska vara bättre rustade när de kommer ut än när de kommer 

in i kriminalvården (Kriminalvården, 2007). Teorin bakom behandling grundar sig i 

tanken att individens möjlighet att fatta rationella beslut är begränsade, då deras förmåga 

att uppskatta faktorer kring sitt eget beteende och det omgivande samhället kan vara 

bristfälliga (Sarnecki 2015 s.43). Det medför att kriminalvården jobbar med klienterna 

för att försöka få dem att förändra och återställa förlorade eller nedsatta funktioner 

(Kriminalvården, 2007, Sarnecki, 2015 s.43). Det kan vara allt från medicinska, 

pedagogiska, psykologiska till sociala åtgärder som kriminalvården vidtar och 

verkställigheten av straffet är individuellt anpassad efter varje klients behov (a.a). 

  

2.2 Absoluta straffteorier  

2.2.1 Vedergällning  

Vedergällning som straffunktion är till för att skipa rättvisa genom att gärningspersonen 

ska lida i proportion till brottet som begåtts och därmed få ett adekvat straff (Sarnecki, 

2015, s.67). Sett ur det perspektivet är andel återfall samt straffets effekter på 

gärningspersonen inte relevant (Sarnecki, 2015, s.69).  

2.2.2 Återupprättelse  

Återupprättelse som en straffteoretisk funktion är att brottsoffret ska få ersättning för de 

skador som gärningsmannen orsakat eller det brottet som offret utsatts för (Sarnecki, 2015 

s.51). Fängelsestraffet ska bidra till att brottsoffret ska kunna leva ett så normalt liv som 

möjligt (a.a).  

2.2.3 Uttryck för allmänna rättskänslan 

Lagstiftningen har i uppgift att visa vad landet inte accepterar för beteenden och 

handlingar hos människor (Sarnecki, 2015, s.71). Motsätter sig individen de satta reglerna 

för beteende eller handlingar kommer påföljder i form av bestraffning, det kallas uttryck 

för allmänna rättskänslan (a.a).  
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3 Metod   
 

Under kommande avsnitt kommer tillvägagångssättet i studien redovisas. Den valda 

metoden kommer beskrivas samt hur urvalet av intervjupersoner gick till. Därefter 

presenteras hur intervjuguiden togs fram samt hur intervjuerna gick till och analyserades. 

Avsnittet avslutas med en diskussion om tillförlitlighet och etiska ställningstaganden.  

 

3.1 Kvalitativ metod  

Denna studie är uppbyggd på kvalitativ metod. Syftet med en kvalitativ 

forskningsintervju är att få förståelse kring ett ämne ur den intervjuades eget perspektiv 

(Kvale & Brinkmann, 2014, s.41). Kvale och Brinkmann (2014, s.47) skriver att en sådan 

studie inte syftar till att kvantifieras i siffror utan finner sin styrka i den tolkning som görs 

av materialet. Därför passar denna metod bra, då vi valt att använda oss av intervjuer för 

att uppnå ett mer personligt yttrande i ord och ett tolkningsinriktat material. Den 

kvalitativa metoden är lämplig för undersökningen då den utgår från en induktiv ansats. 

Det innebär att forskarens utgångspunkt är den data som uppkommer under forskningen, 

och utifrån insamlade materialet uppkommer de teoretiska utgångspunkterna (Kvale & 

Brinkmann, 2014, s.238).  

 

En återkommande kritik för kvalitativa metoder är att objektiviteten är lägre än vid 

kvantitativa studier och att det kan minska generaliserbarheten. I denna rapport jämfördes 

resultaten från intervjuerna med varandra. Resultatet visar majoriteten liknande svar och 

därför har inte subjektiviteten minskat vår generaliserbarhet (Bryman, 2011, s.368). 

Något som är en nackdel med kvalitativ datainsamling samt analys är att det är mer 

tidskrävande än en kvantitativ (Bryman, 2011, s.510). Då vår kunskap är bättre inom den 

kvalitativa metoden var den mest lämplig för studien, istället avgränsades antalet 

intervjupersoner. Att analysen skulle färgats av forskaren minskar också då det är två 

personer som analyserat materialet oberoende av varandra (Bryman, 2011, s.282).  
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3.2 Urval  

Kriminalvårdsanställda var det som blev intressant att intervjua då deras uppfattning 

angående straff saknades. Redan i ett tidigt stadie kontaktades olika anstalter och 

frivårdskontor där det tänkta ämnet presenterades följt av en förfrågan om intresse av att 

ställa upp på en intervju. Ett antal anstalter och frivårdskontor runt om i Sverige 

kontaktades, responsen och intresset var svagt. Sökvägarna efter respondenter fick 

därefter vidgas och förenklas. Beslutet togs om att göra ett så kallat icke- 

sannolikhetsurval och närmare bestämt bekvämlighetsurval, vilket skedde via sociala 

medier (Bryman, 2011 s.194). Respondenterna blev totalt fem stycken varav tre kvinnor 

och två stycken män, alla i varierande åldrar. Den begränsade tidsaspekten var också en 

avgörande faktor för antalet intervjupersoner. I efterhand när intervjuerna hade 

genomförts framkom det att de fem respondenterna arbetar på olika platser i landet vilket 

medför en geografisk spridning. De har alla olika former av anställning hos 

kriminalvården samt jobbar inom olika avdelningar och därmed har de olika 

arbetsuppgifter och erfarenhet. Under studiens gång infann sig en känsla av mättnad där 

informationen som kom fram kändes igen från tidigare intervjuer, vilket var en avgörande 

faktor till att inte söka efter fler personer att intervjua (Ahrne & Svensson, 2015, s.42).  

 

3.3 Intervjumetod och utförande 
 

Metoden som använts är semistrukturerad intervjumetod. Denna valdes då den 

kombinerar både strukturerade- och ostrukturerade frågor (Bryman, 2011, s.415). Genom 

att utgå från en redan bestämd intervjuguide ökar den objektiva jämförelsen, eftersom det 

är viktigt att beröra samtliga frågor med alla intervjuade. Samtidigt ska utrymme för icke-

förutbestämda frågor finnas om det uppkommer följdfrågor. En öppen intervjumetod 

bidrar till mer personligt angreppssätt mellan intervjuperson och forskare, dock med 

bibehållen objektivitet, därför lämpade sig denna flexibla metod för intervjuerna i studien 

(a.a). För att få fram intervjufrågorna behövde frågeställningarna brytas ned. Därefter var 

det tydligt att se vad som behövde ingå i intervjuguiden för att få svar på syftet i studien. 

Sedan gjordes en pilotintervju med de framtagna frågorna (se bilaga 1). Det bidrog till 

bra kännedom kring intervjuguiden samt utförandet av intervjun, vilket var viktigt till den 

fortsatta datainsamlingen för arbetet (Ahrne & Svensson, 2015, s.174–175). Efter denna 
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anpassades frågorna ytterligare då vi ansåg att pilotintervjun inte gav tillräckliga resultat. 

Därefter framtogs den slutliga intervjuguiden (se bilaga 1).  

  

Innan intervjuerna utfördes skickades ett urval av frågor ut till respondenterna, för att ge 

möjlighet till viss förberedelse (se bilaga 2). Det skickades ut tillsammans med ett 

informationsblad inför intervjuerna. Samtliga intervjuer gjordes via zoom, det främjade 

flexibiliteten att kunna intervjua i den rådande situationen i samhället. Samtalen 

genomfördes under fördelaktiga omständigheter och i sin helhet fritt från 

störningsmoment. Intervjuerna blev mellan 35–50 minuter långa och samtalen spelades 

in efter samtycke för en lättare och mer exakt transkribering. Under intervjuerna var det 

två intervjuare, en var aktiv intervjuare och en var passiv (Thomsson, 2010, s.73). Den 

passiva intervjuarens uppgift var att följa med i intervjuguiden och komplettera med 

följdfrågor. Den här metoden ses som en fördel eftersom risken är större att komma att 

avbryta varandra vid två aktiva intervjuare (a.a).  

  

Intervjuguiden bestod av totalt 20 frågor uppdelade i fyra teman (se bilaga 1). Temana 

för frågorna var bakgrund: där bakgrundsfrågor kring intervjupersonen behandlades. 

Straff: vilket var huvuddelen i intervjuerna där bland annat fängelsestraffets funktion togs 

upp. Återintegrering: här behandlas frågor kring kriminalvårdens vision “bättre ut” samt 

andra återintegrerande frågor. Sista temat var forskning och inflytande, där 

intervjupersonerna frågades kring forskning inom kriminalvården samt hur deras 

inflytande på arbetssättet ser ut och hur mycket utvärderingar de får ta del av.  

 

3.4 Kvalitativ innehållsanalys  

För att analysera intervjumaterialet har kvalitativ innehållsanalys använts som metod. I 

metoden analyseras och tolkas innehållet i texten, den används främst då en text behöver 

en djupare tolkning (Schreier, 2012, s.6). Metoden är flexibel och fungerar på en mängd 

olika material och lämpar sig ytterst till stora material som transkriberingar av intervjuer, 

det motiverar valet av metod. I den kvalitativa innehållsanalysen utvecklas en 

kodningsmall med huvudkategorier utefter forskningsfrågor och material. Därefter 

analyseras materialet och subkategorier underliggande huvudkategorierna tas fram (a.a). 

Sedan väljs det viktigaste ur texten ut utifrån kodning av kategorier där den resterande 

datan reduceras bort (Schreier, 2012, s.6–7). Det är en fördel att kunna plocka ut teman 
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och nyckelmeningar i ett större datamaterial för att få det mer lättarbetat. Metoden är 

användbar på det transkriberade intervjumaterialet för att kunna ta ut det viktigaste för 

studien och kunna reducera och få ett mer lättöverskådligt material, vilket är anledningen 

till valet av kvalitativ innehållsanalys (a.a). Genom att koda upp materialet enligt ovan 

bidrar det till att skapa en djupare förståelse för materialet i intervjun, allt material blir 

därmed genomarbetat och analyserat (Schreier, 2012, s.61). Det minskar också risken att 

förlora eller missa viktig information som framkommit i materialet (a.a).  

  

Först transkriberades intervjuerna till text och därefter kodades materialet i 

huvudkategorier efter valda teman utifrån forskningsfrågorna (Schreier, 2012, s.59). 

Transkriberingen gjordes direkt efter avslutad intervju, för att ha mer tid till att kunna 

analysera. Efter transkription av alla intervjuer blev intervjumaterialet totalt 75 sidor. 

Eftersom intervjuguiden är utformad efter forskningsfrågorna fanns det en del redan klara 

kategorier som valdes att ha med som huvudkategorier i kodningsmallen. Den första 

huvudkategorin blev kriminalvårdsanställdas syn på fängelsestraff med 

subkategorierna: viktigaste funktionen med straff, kriminalvårdanställdas syn på längre 

straff samt har deras inställningen till straff förändrats. Andra huvudkategorin blev 

följder av längre fängelsestraff med subkategorierna: kontraproduktivt straff, motivation 

och mottaglighet, återintegrering samt resurs- och platsbrist. Kategorierna namngavs 

enkelt för att lättare kunna utläsa vad det handlar om (Schreier, 2012, s.96). Sedan 

skickades de uttagna citaten till respondenterna för möjlighet till korrigering, för att styrka 

tolkningen i resultatet (Ahrne & Svensson, 2015, s.53). Vi har båda läst och analyserat 

transkriberingarna för att minska risken av att färga materialet och analysen utifrån 

personliga värderingar (Bryman, 2011, s.282).  
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3.5 Tillförlitlighet  

Inom kvantitativ forskning är validitet, reliabilitet och generaliserbarhet viktiga. Dessa 

begrepp kommer omnämnas som trovärdighet, pålitlighet samt överföringsbarhet vilket 

är motsvarigheten till begreppen enligt kvalitativ forskning (Bryman, 2011, s.354). Att 

kunna styrka och konfirmera dessa är också viktigt inom kvalitativ forskning (a.a).  

3.5.1 Trovärdighet  

Bryman (2011, s. 354–355) skriver att det finns två delkriterier som ger hög trovärdighet, 

det första innebär att resultatet från respondenterna ska återkopplas till de deltagande. Det 

andra kriteriet är att studien är utförd enligt de regler som finns för forskningen (a.a). För 

att öka trovärdigheten har återkoppling till fältet gjorts, det vill säga, låtit 

intervjupersonerna ge sina synpunkter på det uttagna materialet. På det sättet har de fått 

en chans att säga till om något inte överensstämmer med hur de upplevde samtalet eller 

om det finns något som de inte vill ska presenteras (Jacobsson, 2008, s.177 refererad i: 

Ahrne & Svensson, 2015, s.26). Enligt det andra kriteriet har uppsatsanvisningarna som 

finns från högskolan angående studien följts samt de direktiv som finns från litteratur om 

kvalitativa studier. Hänsyn har också tagits till de etiska ställningstaganden som fanns 

inför intervjuerna. För att öka trovärdigheten har kategorierna i kodningsmallen utgått 

från frågeställningarna, för att analysen som leder fram till resultatet ska representera 

huvudsyftet i studien i tillräcklig omfattning (Schreier, 2012, s.7).  

 

3.5.2 Överföringsbarhet  

Överföringsbarhet syftar enligt Bryman (2011, s.355) till att undersöka huruvida 

resultatet är tillämpbart i andra sammanhang. En kritik som riktas mot kvalitativa 

intervjuer är att resultatet kan vara svårt att generalisera (Bryman, 2011, s.369). Det kan 

till viss del avspeglas i studien, då det endast var fem respondenter. Som det har förklarats 

tidigare beror det delvis på tidsbristen och att känslan av mättnad infann sig. Det innebär 

att forskaren upplever att svaren återkommer i varje intervju (Ahrne & Svensson, 2015 

s.42). I och med att intervjuerna skedde digitalt, var intervjuerna ortsoberoende, det ledde 

till geografisk spridning av respondenter (Ahrne & Svensson, 2015, s.26–27). Det främjar 

generaliserbarheten, då det som framkommit under intervjuerna inte har någon direkt 

geografisk anknytning. De arbetar på olika platser och med olika arbetsuppgifter, vilket 

också främjar generaliserbarheten. Slutligen är det inte helt enkelt att säga om denna 
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studie är överföringsbar och om samma resultat uppkommit vid återupprepning av 

studien. Det som kan utläsas är att i och med mättnaden som uppstod under intervjuerna, 

är det som framkommit ett representativt resultat av vad anställda inom kriminalvården 

kan anses tänka i dessa frågor.  

3.5.3 Pålitlighet  

Pålitligheten i en kvalitativ studie är viktigt då det visar om forskaren varit tillräckligt 

kritisk och objektiv i sitt förhållningssätt vid granskandet av de olika momenten under 

arbetets gång (Bryman, 2011, s.355). Materialet ska granskas noga och 

tillvägagångssättet ska transparent redogöras för att uppnå högre pålitlighet. Genom att 

forskaren är kritisk och noggrann kan det eliminera eventuella felkällor som annars kan 

uppstå (a.a). I denna studie är det två forskare, som har granskat materialet och 

tillsammans kommit fram till resultatet som presenterats. Det ökar pålitligheten gentemot 

om det är en ensam forskare som granskar materialet (Schreier, 2012, s.7). Genom att två 

personer kodar materialet parallellt styrks pålitligheten, då målet är att resultatet blir 

samma om någon annan analyserar det. Varje moment i forskningsprocessen har 

presenterats så utförligt det går, vilket ökar pålitligheten då det är enkelt att se varifrån 

uppkomsten av resultatet kommer från (a.a).  

3.5.4 Möjlighet att styrka och konfirmera  

Det går inte få en fullständig objektivitet vid kvalitativa studier, därför behöver forskaren 

säkerställa att hen agerat i god tro under forskningens gång (Bryman, 2011, s.355). Det 

ska kunna styrkas att forskaren inte på något sätt medvetet påverkat med personliga 

värderingar eller teoretisk inriktning (a.a). Att styrka och konfirmera har gjorts i denna 

studie genom att agerat i god tro och inte låtit den teoretiska anknytningen påverka. 

Personliga åsikter har inte genomsyrat arbetet, utan i den mån det gått har objektivitet 

hållits och inte på något märkbart sätt påverkat intervjupersonerna. 
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3.6 Etiska ställningstaganden 

Ämnet som studeras kan för vissa vara känsligt att prata om och diskutera då åsikter inom 

ämnet kan skiljas åt. Det gjorde det enkelt att bestämma att dessa intervjuer kommer ske 

anonymt. Endast forskarna vet vilka som deltar i studien. Utgångspunkten är de fyra 

etiska principerna: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002, s.6). Det innebär att intervjupersonerna kommer 

informeras om syftet med rapporten (Vetenskapsrådet, 2002, s.7). Intervjuerna kommer 

ske med full anonymitet där deltagarna frivilligt väljer att ställa upp de kan också avbryta 

medverkan utan att uppge vidare skäl (Vetenskapsrådet, 2002, s.10). Uppgifterna och 

materialet som framkommer av ljudinspelningen kommer endast användas för studiens 

syfte och kommer enbart behandlas av de som står ansvariga för forskningen. 

Konfidentialitetskravet har tagits hänsyn till, materialet kommer bevaras på ett säkert sätt 

dit ingen obehörig kommer ha tillgång till samt att materialet inte kommer att behållas 

längre än vad som är nödvändigt (Vetenskapsrådet, 2002, s.12–13). Det är inte är viktigt 

att personifiera intervjudeltagarna närmre, därför kommer inte personliga uppgifter 

nämnas i studien (a.a). Uppgifterna som framkommit kommer endast användas i 

forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2002, s.14). I informationsbladet fick 

intervjudeltagarna ta del av detta (se bilaga 2).   
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4 Resultat 

Här nedan kommer resultaten av intervjuerna presenteras vilket inkluderar citat från våra 

respondenter i givna teman samt tolkningar av materialet. Tematiseringen är gjord enligt 

följande huvudkategorier (1) kriminalvårdsanställdas syn på fängelsestraff (2) följder av 

längre fängelsestraff. Under varje huvudkategori sammanfattas det som framkommit från 

det empiriska materialet. Vidare presenteras subkategorierna, dessa är indelade i stycken 

för att göra det mer tydligt och överskådligt. Resultatet kommer visas genom en 

beskrivning av varje stycke följt av citat från intervjupersonerna. Valet att lägga tyngd på 

citaten gjordes då dessa är studiens kärna. 

4.1 Kriminalvårdsanställdas syn på fängelsestraff  

Under denna kategori diskuteras det hur intervjupersonerna ser på straff, vad de anser är 

den viktigaste funktionen med straff, synpunkter på längre straff och dess följder samt 

om deras synsätt förändrats efter att de börjat arbeta inom kriminalvården.  

4.1.1 Viktigaste funktionen med straff  

Respondenterna var överens om att den viktigaste funktionen med fängelsestraff är att det 

ska vara givande och vårdande. Ett värdefullt fängelsestraff enligt de intervjuade 

innehåller vård och rehabilitering i form av exempelvis behandlingsprogram för den 

intagne. De menade också att fängelse inte bara är att sitta i fängelse, utan de flesta får 

behandling också. Genom citatet nedan belyser en av respondenterna att många av 

klienterna är trasiga och är i behov av vård och att det är där kriminalvården ska komma 

in och stötta upp dessa personer när de hamnat snett.  

“Det heter ju kriminalvård av en anledning och det handlar ju främst om att man 

ska vårda de som sitter där [...] många av dem som kommer är ganska trasiga, 

redan från början i deras liv och då får man inte glömma den här vårdande 

aspekten av att de ska vistas på anstalt, det är ju människor det handlar om.” 

“Det är ju inte bara det att sitta i fängelse utan man genomgår ju också någon 

form av behandling oftast” 
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Att skydda samhällsinvånare från de kriminella togs upp flertalet gånger av 

respondenterna och att samhället ska visa vad som är rätt och fel genom straffet. 

Respondenterna menade att genom att döma kriminella till fängelse, bidrar det till att få 

bort dem från gatorna och att samhället på så sätt är lite mer skyddat från brottslighet. 

Individualprevention och allmänprevention togs också upp, då respondenterna menade 

att det är en viktig del i att arbeta preventivt. Mest pratades det om individualprevention 

och förhoppningen om att rehabiliteringsarbetet som pågår på anstalten ska få klienterna 

bättre rustade för att leva ett laglydigt liv efter verkställigheten av straffet. Att straffet ska 

verka för att offret ska få återupprättelse lyftes av majoriteten av respondenterna som en 

viktig del med fängelsestraffet. Vidare framkom det också att gärningsmannen ska få 

adekvata straff för sitt brott och att straffets längd ska verka i proportion till brottet som 

begåtts.  

“Man ska ju skydda samhället mot kriminella så att de inte kan begå nya brott… 

det är en viktig del sen har det ju med allmänpreventionen också och även 

individualprevention då att man ska förhindra folk att begå brott (...) och visa att 

samhället agerar och reagerar på brott (...) skydda samhället (...) och sedan ingår 

det ju också då att man ska försöka så gott det går rehabilitera dem.” 

  

“[...]att samhället ändå visar att offret ska få upprättelse på nåt sätt för det också 

för att övriga samhället ska eh, känna att man inte kan begå brott hursomhelst, 

utan att man ska få en sanktion för att man gör något då som enligt lagen inte är 

okej [...]” 

  

“straffets längd är inte alltid liksom i proportion till det som personen har gjort”  

  

 4.1.2 Kriminalvårdsställdas syn på längre fängelsestraff 

Intervjupersonerna var emot längre straff generellt, majoriteten uttryckte att det var 

viktigare att koncentrera sig på straffets innehåll och dess funktion istället för 

fängelsestraffets längd. Enligt respondenterna är det viktigt med ett värdefullt straff och 

att verkställighetstiden ska vara givande och inte endast att klienten sitter av sitt 

fängelsestraff. Vidare menade de att klienterna förlorar mer på att sitta inne längre än de 

behöver, då de i dem flesta fall tappar mer och mer på utsidan desto längre tiden går. 
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Majoriteten av respondenterna yttrade sig om att längre straff troligen inte skulle verka 

preventivt på det sättet att individer som begår brott skulle avstå för att straffet var längre.  

“ [...] jag tror inte att en person som är på väg att begå ett brott sitter och kollar 

runt hur många år man behöver sitta i fängelse om jag gör det här. “ 

“eh jag tror att klienterna hade förlorat mer på att sitta inne längre än de behöver, 

för är det så att man har ett värdefullt straff och sitter av sin verkställighet på ett 

bra sätt, då minskar ju ändå risken för att man vill sitta inne igen, för ofta blir de 

inspirerade, många blir frälsta eh.. och så vidare. för de finner det värdefullt, är 

det så att man ska sitta längre än det man finner värdefullt, kommer de ju komma 

in i tankesättet om att det är värdelöst och att de tappar livet utanför.” 

  

Kriminalvårdarna menade också att gängproblematiken i samhället troligtvis inte 

kommer minska med hjälp av längre straff. Problematiken med att kriminella nätverk 

använder unga till att utföra brottsliga handlingar, menar de inte kommer minska endast 

av medvetenheten om längre straff. 

“för oftast är det ju de som är unga, eh.. eller de som är i lägre rang som som får 

begå brott åt de här stora kriminella nätverken och de är ju oftast unga och det 

kommer ju inte ändras för att det blir hårdare straff.” 

Om det skulle införas längre straff var majoriteten överens om att det bör vara fokus på 

att ge klienterna mer behandling och vård. Således menar de att fängelsestraffet inte ska 

handla om inkapacitering och längre fängelsevistelse.  

“det enda positiva som jag kan tänka mig är att dem hinner ta del av behandlingar 

under längre tid det är det jag kan tänka mig.” 

“[...] jag tycker att för långa och för hårda straff inte skulle göra någon skillnad 

så länge man inte jobbar med personerna, för att om man bara förvarar en massa 

människor med olika livsöden och så förväntar sig att nu, nu ordnar sig samhället, 

då kommer det fortfarande komma någon som gör samma sak om samhället 

negligerar de från början ändå.” 

  

 



 

28 

 

Respondenterna uppgav att de generellt är emot längre straff, likaså menar de att för korta 

straff inte är värdefullt. Behandling blir sekundärt vid ett sådant straff, eftersom det ibland 

kräver en längre tid att behandlas. De menar alltså att en avvägning borde göras mellan 

att döma ut för långa och för korta fängelsestraff. Då deras synsätt är att straffet ska vara 

värdefullt för individen.  

  

“är det korta straff kanske de anser att det inte är värt att göra tex 12 

stegsprogrammet, för det tar ju tid också, 12 stegen ska man göra över lång tid 

och man ska helst inte stressa mellan stegen, eftersom det handlar om något de 

ska anamma under resten av sitt liv. Så då är det ganska svårt att ge någon ett 

behandlingsprogram när de ska vara där så kort tid, för då kommer ju hen inte se 

meningen med det heller, så då blir det ju verkningslöst.” 

  

“men de flesta som vi har fått har jättekorta straff och de som sitter kanske 3 

månader, de gör ju ingenting, de sitter bara av tiden.” 

  

4.1.3 Har deras inställning till straff förändrats  

Vid frågan om deras inställning till straff har förändrats var det många som direkt sa nej. 

Flera påstod att de har fått mer kunskap om vad ett straff innebär och resultatet visar att 

de själva anser att de fått en mer förstående och nyanserad bild av straffets funktioner. De 

uppgav att de numera kan se människan bakom brottet och att arbetet med klienterna fått 

dem att se att klienterna också är människor.  

“Naae det skulle jag nog inte säga, men däremot har jag fått mer kunskap [...] 

eh.. men jag har nog inte tänkt innan att hårdare straff är en lösning” 

“Asså jag har ju en helt annan förståelse… jag har sett bakom den här masken 

på människan… varför man gjort vad man har gjort… förståelsen har ju ökat 

väldigt mycket… ibland så… kan man ju tycka… det är inte konstigt att du gjorde 

som du gjorde för du hade inget val men det har man ju alltid naturligtvis ändå… 

man kan välja att inte välja också så… men visst har man fått en annan 

förståelse… det är ju en värld som de flesta inte känner till det är så lätt att kasta 
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ur sig saker “ det är bara låsa in dem” så enkelt är det ju inte… De är människor, 

alla är människor”. 

4.2 Följder av längre fängelsestraff  

 

Under denna kategori presenteras respondenternas tankar kring vad längre straff kan få 

för generella följder för individen. Det diskuteras också om motivation och mottaglighet 

samt hur det kan påverka klienternas vistelse i fängelset. Intervjupersonerna beskriver 

vilka följder längre straff kan få för återintegreringen samt hur resurs- och platsbrist kan 

bli en konsekvens. Under återintegrering valde vi att fokusera på om längre straff ger 

följder på det återintegrerande arbetet och vad respondenterna anser viktigt kring 

återintegrering.  

4.2.1 Kontraproduktivt fängelsestraff 

Majoriteten av respondenterna var eniga om att längre straff kan bli kontraproduktivt, 

främst för yngre kriminella. Eftersom många knyter an till andra klienter på anstalten och 

skapar sig kontakter, vilket kan anamma ett fortsatt kriminellt beteende. Yngre kriminella 

är formbara i sin kriminella bana och därför anser kriminalvårdarna att det kan bli 

kontraproduktivt med längre vistelse på anstalt, därför anser de att insatser i tidig ålder är 

viktigt. Respondenterna menade att under ett kortare straff kan klienten hålla sig för sig 

själv om den vill och behöver inte nödvändigtvis socialisera sig med andra intagna. 

Däremot en längre fängelsevistelse ansåg de leder till att de till sist socialiserar sig med 

varandra. För yngre kriminella menar respondenterna främst att längre fängelse kan 

minska chanserna till ett laglydigt liv utanför anstalten. De pratade också om 

återintegreringen tillbaka till samhället och att den kan påverkas av ett långt fängelsestraff 

samt att chanserna att gå tillbaka till sitt normala liv igen kan minska för varje dag som 

går inne på anstalten. 

“[...] jag tror inte att det hade gynnat klienterna heller.. eh tänk att vara 21 och 

hamna på anstalt och få sitta där 18 år, finns inte en chans att man ska kunna 

återintegreras.” 

 

“deras hela umgänge är kriminella och de har ingen trygghet någonstans där 

man har ett icke kriminellt beteende och då blir det så lätt att bara fortsätta i det 
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gänget och som ung är det ganska svårt att inte påverkas av sina kompisar och 

av de andra som sitter inne [...] det är också därför det är bra om de inte får så 

långa straff då tappar dem det då tillslut. Det är inte lätt att vara helt själv hela 

tiden på anstalten, det är klart att man vill umgås med andra, men stänger man 

sig inne helt själv under en period då kanske man inte skapar de här kontakterna 

och fortsätter utanför med ett anti kriminellt beteende, men är man för länge på 

anstalten kan det leda till att man tillslut måste anknyta till andra klienter och 

anamma ett beteende som man egentligen inte ville ha eller fortsätta med. “ 

  

4.2.2 Motivation och mottaglighet 

Respondenterna uppgav att motivationen hos de intagna spelar stor roll för att kunna 

påverka beteende, tankesätt och bättre framtid för individen. Mottagligheten behöver 

finnas hos individen för att kunna ta emot hjälpen som erbjuds, det är inget som går att 

tjata eller tvinga fram menar respondenterna. Motivation är en central del för att kunna 

arbeta återintegrerande och följa kriminalvårdens vision “bättre ut”. I resultatet framkom 

det att en motiverande faktor för klienten är besök och permissioner. Det pratades om 

vikten av att ha möjlighet till att träffa familj och hålla banden från utsidan vid liv,  att 

förlora kontakten med dem på utsidan minskar motivationen till ett förändrat beteende i 

fängelset. Vidare menade de att mottaglighet för behandling och förändring är en 

påverkande faktor i hur verkställighetstiden blir för individen och hur värdefullt straffet 

blir. De som är mer mottagliga och motiverade till behandling menade de har större chans 

att uppnå ett förändrat beteende och få bättre förutsättningar för att kunna återgå till ett 

laglydigt liv efter fängelsestraffet.  

“Ibland är det svårt o följa visionen bättre ut, då det finns de klienter som inte är 

lika mottagliga.” 

“vill man någonting så är det såklart hjälpsamt… men man kan ju aldrig tvinga 

någon att förändra sig… eller förändra deras tankemönster “ 

 

“för det som är så viktigt när man har personer som ska sitta ganska lång tid, vi 

säger att man har barn, förlorar kontakten med sina barn…  firar inte en enda 

födelsedag med dem på 13 år, det tas ifrån dem det här vanliga som som vi icke 
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kriminella är vana vid, tas dem grejerna ifrån dem så tror de att det inte finns 

något på utsidan heller och blir man kvar i det länge, då tror jag att det kan 

påverka dem väldigt negativt...att man inte finner någon mening, att jaa men jag 

ska ju sitta här så länge att det är ingen mening med att jag satsar på ett liv 

utanför. Säg att du får 30 år, dina barn växer upp, du får barnbarn men träffar 

dem aldrig, du kommer liksom aldrig få behandling för dem liksom förvarar dig 

bara den sista tiden, för att du redan har kommit långt på din resa men de vägrar 

släppa dig liksom” 

  

Att kunna motiveras till att förbättras bygger på att veta att det finns något bättre att uppnå 

och att det finns ett liv att komma tillbaka till. Respondenterna menade att hur mycket 

arbete som än sker med återintegrering och rehabilitering behöver det finnas någon eller 

något som motiverar dem att fortsätta anamma det förändrade beteendet på utsidan efter 

fängelsestraffet.  

  

“Viktigt att de får prata med sina barn, just sina barn är jätteviktigt till att känna 

att man har någon tillhörighet på nåt sätt eller att någon finns kvar, o att eh.. att 

folk litar på en på utsidan också. För hur mycket vi än lägger på insidan så måste 

man ha nån som stöttar en sen på utsidan, för annars blir det väldigt svårt, de 

klienterna som inte har någon de har inte samma drivkraft som de som kanske har 

familj eller barn på utsidan.” 

  

“Nej men många som vill någonting…som tar vara på sin tid… i fängelse dom 

studerar ju kanske så dom har nån form av utbildning när dom kommer ut” 

  

Vissa respondenter påpekade att för korta straff kan minska mottagligheten för 

behandling, då självinsikt är en stor del i arbetet för förändring av beteenden. Har klienten 

inte den självinsikten att det som gjorts är fel så minskar mottagligheten för 

rehabilitering.  

  

“[...] beror på hur pass långt man kommit i sin mentala inställning till brottet och 

till straffet… om man själv har insett att “aa men jag hade faktiskt en del i det 

här, jag gjorde fel i den här delen” eller aa liksom “det var inte polisen tog mig 
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för att polisen har någonting emot mig eller kriminalvården har någonting emot 

mig”, vilket det finns många som tror. Så jag tror att skulle man ha kortare straff 

så kanske man inte hinner komma i vissa fall till den insikten självinsikten” 

 

Några av respondenterna sade också att kriminalvården borde jobba mer med 

motivationsarbete hos klienterna, eftersom det är en viktig del för att mottagligheten för 

rehabilitering ska främjas. Vidare menade de att klienter som inte är motiverade inte kan 

bli behandlade, eftersom det inte går att tvinga dem till förändring utan de måste vilja 

förändras för att kunna förändras. De påpekade att klienterna som inte är mottagliga är 

svårare att jobba med men att det ändå är viktigt att fortsätta lägga tid på dem och visa att 

det finns någon som ser och hör dem. 

“det som jag tycker saknas på anstalt det är… motivationsarbete till olika saker… 

vid behandling… det vilar egentligen på kriminalvårdarna att de ska ha 

regelbundna samtal för att motivera dem till en bra insats och så [...]är man inte 

motiverad kan man inte bli behandlad” 

  

“man kan ju så ett frö… det gör man ju, de flesta hör ju vad man säger och 

funderar…” 

  

“Det är svårt ibland att jobba med vissa klienter, då de kanske inte är så 

jättemottagliga, men då är det viktigt att vi faktiskt lägger tid på dem klienterna, 

så att de känner att någon verkligen ser och hör dem.” 

  

4.2.3 Återintegrering  

  

När frågan ställdes om vad som är viktigt att tänka på vid återintegrerande arbete, var det 

fler av intervjupersonerna som svarade att det är viktigt med möjlighet till bostad och 

jobb för att kunna förändra sig. De påstod att det kan vara svårt att uppnå då klienterna 

sitter i fängelse och har begränsade möjligheter till att skaffa sig jobb och bostad. De 

menade att det är viktigt att ha jobb och bostad eftersom det ökar möjligheten till att bryta 

negativa mönster från det kriminella livet.  
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“han har ju inget boende när han kommer ut och så vet man om att han ska ut på 

gatan igen när han lämnar oss liksom, det känns inte redigt okej för det bygger ju 

också upp riskerna för att hamna i samma mönster igen, om man inte får det hära 

skyddsnätet när man väl muckar” 

  

“det är då det kan bli svårt när man sitter på en anstalt. Att aa du kan få en bostad 

men då måste du skaffa ett jobb först, hur ska hen skaffa ett jobb när hen sitter 

inne liksom.”  

  

De ansåg också att det är viktigt med sociala sammanhang och att klienterna kan bryta 

sig loss från tidigare dåliga kontakter. Enligt respondenterna är det av stor betydelse att 

bygga upp verktyg kring sociala sammanhang för att minska risken att falla tillbaka i 

kriminalitet. De uppgav att det är lätt att de annars faller tillbaka i det gamla 

beteendemönstret igen efter frisläppning, då många klienter kanske har ett kriminellt 

umgänge och inte har kontakt med sin familj. Det gör att kriminalvården behöver bygga 

upp verktyg redan på anstalten då de annars lättare faller tillbaka till det tidigare dåliga 

umgänget. Kriminalvården arbetar exempelvis med utslussning för att klienterna lättare 

ska kunna återintegrera till samhället. De uppgav att det speciellt var viktigt för klienterna 

som sitter länge på anstalten då de så småningom behöver anpassa sig till miljön utanför 

anstalten för att kunna klara sig så bra som möjligt efter att de frisläpps. 

Intervjupersonerna betonade även vikten i att samarbeta med andra myndigheter för att 

klienten ska få bästa möjligheten till att återintegreras.  

  

“Socialt sammanhang… har man inte det… har man brutit sitt missbruk efter tio 

till femton år, slutar missbruka själv… då finns inget kvar… familj har kanske 

förskjutit dig och vännerna missbrukar, då står man där själv med sin plastpåse 

eller väska [...] så att en vettig utslussning och komma in i ett socialt sammanhang 

[...]men det är viktigt att man kanske startar den processen redan när man sitter 

på anstalten… och det är inte alltid lätt.” 

  

“det är ju det som är också är problematiskt när de inte har socialt sammanhang 

och ingen bostad… det är ju lätt att gå tillbaka till det man kan och är bekant 

med” 
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“Sen har vi ju utslussning, man kan komma från klass 1 först sen 2a sen 3a och 

sen behandlingshem eller familjehem. Och det är också en viktig del i 

återintegreringen att få en möjlighet att visa att jag har ett gott uppförande på 

anstalten och då får du möjlighet att klassas ned och komma till en mer öppen 

anstalt tex och få tillgång till andra grejer liksom... “. 

 

En respondent berättade om ett samtal med en klient angående frisläppning. Klienten 

menade på att livet som hen levde innan fängelsestraffet var så gott som borta. Hen 

uppgav att det blir som att starta om från början när det är dags för frigivning. Då 

relationer förstördes och jobb förlorades när verkställighetstiden i fängelset började. 

Därför visade klienten på osäkerhet inför livet som kommer efter fängelsetiden, då hen 

inte visste vad det fanns att vänta på utsidan.  

  

“att nu muckar ju du snart liksom, hur känns det? Eh.. jag vet inte redigt, för jag 

har ju ingenting kvar, jag har absolut ingenting kvar. Jag hade eget företag, jag 

hade en flickvän, allt det där spolades ju bort i och med att jag gjorde det här, så 

jag måste ju börja om från noll liksom så fort jag kommer ut, så jag vet inte redigt 

hur jag känner inför det.” 

  

4.2.4 Resurs- och platsbrist 

 

Resurs blev en central aspekt i diskussionen kring längre straff. Det framkom under 

intervjuerna att ett längre straff kan resultera i att kriminalvården inte kan lägga den tiden 

som krävs för att en individ ska få ett värdefullt och innehållsrikt straff. Den tiden som 

straffet blir längre riskerar istället att handla om inkapacitering, vilket kriminalvården inte 

förespråkar. De menade att istället för längre straff, finns det andra lösningar för att göra 

straffen mer värdefulla för klienten genom exempelvis mer resurser inom kriminalvården, 

de har då möjlighet att i större utsträckning arbeta med klienterna som de vill. Exempelvis 

som nämndes ovan i subkategorin om motivation och mottaglighet, menade vissa 

respondenter att det behövdes mer tid och arbete till att motivera klienter. Platsbrist 

diskuterades då det på anstalterna är hög belastning och många intagna, vilket har gjort 

att de sitter flera i samma cell. Några menade att gängbildningar kom att främjas av längre 
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straff då de knyter an till varandra och skapar kontakter och att platsbristen försvårar 

arbetet mot gängbildningar på anstalter, eftersom risken är större att klienterna 

socialiserar med varandra om de bor tillsammans i en cell än om de bor ensamma.  

 

“har man tid och har man få klienter så är det enklare att göra ett bättre arbete 

med varje klient och eftersom det nu är sån platsbrist och det är 

dubbelbeläggning, de bor jättemånga liksom i små utrymmen, så känns det mer 

som att funktionen nu är förvaring” 

“Istället för att satsa på hårdare straff, är det bättre att lägga pengar på att inte 

alltid vara underbemannade, man hinner inte jobba med klienterna på det sättet 

som man vill jobba med klienterna.” 

“det är gängbildningar inom anstalten. vilket vi hela tiden kämpar emot, vi 

försöker jobba med det hela tiden men har inte alltid dem resurserna och att dela 

på dem är svårt då vi har platsbrist.” 

  

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

5 Diskussion och slutsats 

I det här avsnittet resoneras det om den valda metodens styrkor samt svagheter. Teorierna 

och tidigare forskning kommer diskuteras och förankras till resultatet. Slutligen framställs 

de slutsatser som uppkommit av studien och förslag till vidare forskning kommer ges. 

5.2 Metoddiskussion 

Studiens utgångspunkt var att få kriminalvårdens personliga yttrande kring straffets 

funktion, därför valdes kvalitativ metod. Då en djupare kunskap ville nås kring 

frågeställningarna i undersökningen, det främjas genom att kunna ha ett samtal med en 

person istället för ett färdigt frågeformulär (Ahrne & Svensson, 2015, s.38). Eftersom det 

under tiden går att komplettera och ställa följdfrågor samt förklara frågor, minskar det 

risken för missförstånd (Ahrne & Svensson, 2015, s.53). Därför passade intervjuer bäst 

utifrån tiden och urvalet. Vid urvalet av intervjupersoner var det svårt att veta hur stort 

intresset egentligen var, då det inte går att säga om respondenten av mejlet hade tillfrågat 

alla anställda. Det medförde att det blev fem intervjupersoner, vilket gör att studien inte 

blir lika generaliserbar som vid en större undersökning med fler respondenter (Bryman, 

2011, s.355). För att få ett mer generaliserbart resultat hade det kunnat kompletteras med 

fler intervjuer eller andra metoder såsom enkätundersökning (Ahrne & Svensson, 2015, 

s.54). Det var dock inte möjligt utifrån tidsaspekten på arbetet. 

En styrka med studien var att det genomfördes en pilotintervju vilket främjade chanserna 

till korrigering av frågorna (Ahrne & Svensson, 2015, s.174–175). Det ledde till att 

studiens förutsättningar blev bättre, då vi fick testa att intervjua och därmed fick mer 

kunskap kring det samt hade tid att förbättra intervjuguiden för att få ut det mesta möjliga 

ur de senare intervjuerna (Ahrne & Svensson, 2015, s.44). Respondenterna gav vid 

flertalet tillfällen liknande svar, det påvisar hög tillförlitlighet (Ahrne & Svensson, 2015, 

s.42). Denna studie skedde anonymt vilket intervjupersonerna var väl medvetna om. Det 

kan dock vara så att de inte helt litar på forskarna vilket kan medföra att personen inte 

vågar uttrycka vad den egentligen tycker och tänker (Ahrne & Svensson, 2015, s.44). 

Eftersom de är anställda av kriminalvården kan det vara så att de inte vågar ge sin 

personliga bild av det som frågas. De kanske väljer att framställa kriminalvården och vad 

de står för på ett så bra sätt som möjligt, istället för att ge intrycket av att kriminalvården 

och straffets funktion eventuellt har brister.  
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Kvalitativ innehållsanalys är en flexibel metod som riktar sig bra till analys av större 

material som intervjutranskriberingar (Schreier, 2012, s.6). Genom att analysera 

materialet allt eftersom intervjuerna gjordes bildades mer kunskap för materialet (Ahrne 

& Svensson, 2015, s.44). En styrka med denna studie är att det varit två personer som 

både transkriberat och analyserat vilket kan minska risken för att viktig information 

förloras på vägen samt att objektiviteten uppehålls i större mån (Bryman, 2011, s.282).  

För att minska risken att information feltolkats som framkommit ur intervjuerna 

skickades de utvalda citaten till respondenterna med möjlighet för korrigering för att 

kunna styrka att det som tolkats inte missförståtts (Ahrne & Svensson, 2015, s.53).  

5.1 Resultatdiskussion 

I förankring till teorierna skiljer sig kriminalvårdares inställning till fängelsestraffet till 

viss del gentemot den generella samhällssynen på straff. Vi anser att samhällets syn på 

straff syftar mer till absoluta straffteorier såsom återupprättelse för offret och 

vedergällning. Medan respondenterna uppger att ett meningsfullt straff med rehabilitering 

och återintegrering är det viktigaste. I intervjuerna framkom det att de inom 

kriminalvården arbetar med många återintegrerande insatser som bygger på att förändra 

beteenden för ett bättre liv efter straffet. Det kan relateras till den relativa straffteorin om 

rehabilitering. Straffteorin om rehabilitering handlar om att jobba för att förändra och 

återställa nedsatta funktioner hos individen för att de ska få en lyckad återintegrering 

tillbaka till ett laglydigt liv (Sarnecki, 2015, s.43).  

Teorin om individualprevention syftar till att avskräcka individen från att fortsätta begå 

brott efter avtjänat straff (Sarnecki, 2015, s.17). Förhoppningen är att de som redan suttit 

av ett straff har uppnått ett förändrat beteende hos individen som avskräcker dem från att 

begå brott igen (a.a). Det kan liknas med kriminalvårdens arbete, då målet är att 

personerna ska komma bättre rustade ut när de avtjänat sitt straff (Kriminalvården, 2007). 

Allmänhetens generella åsikter verkar vara att brottslingen ska spärras in och “få sitt 

straff” och har kanske inte på samma sätt som kriminalvårdarna sett människan bakom 

brottet och därför inte förespråkar rehabilitering i samma utsträckning. Kriminalvårdarna 

jobbar med verkställande av straff dagligen och har bra inblick i hur landets rättssystem 

ser ut samt att de har daglig kontakt med klienterna, vilket kan förklara deras annorlunda 

inställning till straff gentemot övriga majoriteten i samhället. Allmänhetens åsikt om 
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längre fängelsestraff kan grundas i människors generella frustration över att 

gärningspersonerna inte får adekvata straff, vilket kan vara förankrat i människors strävan 

efter vedergällning (Sarnecki, 2015, 69). Den allmänna rättskänslan är en teori som vi 

tror kan förklara varför individer i samhället uttrycker att det borde vara hårdare straff, 

eftersom det som land kan vara viktigt att tydligt visa vad som är rätt och fel (Sarnecki, 

2015, s.71). Uppfattningen från tidigare forskning är att återupprättelse för offret också 

är en viktig del av straffets funktioner enligt allmänheten. Denna syn delas också av 

intervjupersonerna.  

Kriminalvården förespråkar rehabilitering för att minska risken att personen ska återfalla 

i brottslighet, medan allmänheten genom allmänprevention vill avskräcka den stora 

massan från att begå brott, exempelvis genom att införa längre straff (Sarnecki, 2015, 

s.18). Denna teori sätter sig dock respondenterna emot, då de anser att personer inte 

reflekterar över straffets längd utan att det är andra saker som påverkar och alltså inte 

medvetenheten om straffet som hindrar dem från att begå brott. Citat från respondent: 

“[...] jag tror inte att en person som är på väg att begå ett brott sitter och kollar runt hur 

många år man behöver sitta i fängelse om jag gör det här. “. En annan respondent 

beskriver att det är vanligt förekommande att yngre personer begår brott åt större 

kriminella nätverk och det anser respondenten inte kommer förändras bara för att brottet 

har ett längre straff. Därmed kommer de fortsätta använda sig av unga trots 

medvetenheten om längre straff. Respondenterna tog också upp att gängbildning på 

anstalter blir ett svårare fenomen att arbeta mot vid längre strafftid, då klienterna efter en 

tid börjar socialisera med varandra, risken är att de börjar nätverka och samla kontakter. 

Risken är stor framförallt för de yngre kriminella, då deras vistelse kan gynna deras 

framtida brottslighet, istället för att leda in dem på ett laglydigt liv. Kriminalvården menar 

därför att yngre kriminella inte bör få längre fängelsestraff utan fokus bör ligga på tidigare 

insatser eller andra typer av straff.  

En respondent beskriver längre fängelsestraff: “[...] du kommer liksom aldrig få 

behandling för dem liksom förvarar dig bara den sista tiden, för att du redan har kommit 

långt på din resa men de vägrar släppa dig liksom”. De uttryckte att straffet är värdefullt 

till en viss punkt, därefter övergår det till förvaring. Respondenten menade att 

motivationen hos de intagna kan minska till att fortsätta rehabiliteras samt förändra sitt 

beteende vid längre fängelsestraff. Vid längre fängelsestraff blir jobbet med 
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återintegrering därför av större vikt.  Respondenterna menade också att för korta straff 

kan vara verkningslöst, då rehabiliteringsarbetet med individen blir begränsat, då det kan 

krävas en viss tid för att kunna rehabilitera klienten.  

Motivationsarbete menade intervjupersonerna är en viktig del för att kunna rehabilitera 

klienter och följa visionen “bättre ut”. Utgås det från de relativa straffteorierna 

individualprevention och rehabilitering är motivation nyckeln till att vilja behandlas och 

förändra sitt beteende för att inte hamna i kriminalitet igen “[...] är man inte motiverad 

kan man inte bli behandlad”. Det här visar på kriminalvårdens teoretiska utgångspunkt.  

Mottaglighet för behandling menar respondenterna ligger i förståelse kring sitt handlande, 

individen behöver få insikt i att sitt beteende behöver förändras. Sammantaget är 

motivation och mottaglighet en viktig faktor i att kunna lyckas med kriminalvårdens 

vision “bättre ut”. Det här förklarar varför kriminalvårdarna uppgav att de hade önskat 

mer tid och resurser för motivationsarbete. Medan en annan respondent menade att det 

finns tid, men inte tillräckligt med kunskap och vilja från kriminalvårdens sida. 

Sammantaget menar de också att längre fängelsestraff på flera sätt kan verka 

kontraproduktivt. Respondenterna är överens om att längre fängelsestraff inte 

nödvändigtvis behöver vara nyckeln till minskad brottslighet.  

I tidigare forskning presenterades en studie av Balvig (2006 refererad i Tham & Jerre, 

2010, s. 8) där framkom det att samhället påstår att straffen är för milda och att 

allmänheten trodde att domstolen dömde personer till mildare straff än vad domstolarna 

egentligen gör. Den främsta anledningen till att allmänheten vill döma ut hårdare straff 

kan vara att kunskapen om hur straffen döms ut i domstol är bristfällig. Becketts (1997 

refererad i Tham, 2018, s.170) uppgifter visar att allmänhetens syn på straff följer 

mediernas och politikernas uttalanden och därmed inte följer den verkliga 

brottsutvecklingen. Idag väljer både media och politiker att uppmärksamma brottslighet 

allt mer (Balvig, 2006, refererad i Tham & Jerre, 2010, s.8) det påverkar i sin tur det 

allmänna rättsmedvetandet som i sin tur påverkar kriminalpolitiken (Tham, 2018, s.148). 

Som det skrevs i inledningen går det att resonera om hur mycket hänsyn det borde tas till 

det allmänna rättsmedvetandet i kriminalpolitiken. Med bakgrund av det som presenterats 

i inledningen medför det att allmänheten tror att kriminaliteten är större än vad den 

egentligen är, vilket kan vara ett motiv till att samhället ökar kraven på kriminalpolitiken 

och vill införa fängelsestraff. Kriminalvårdares kunskap verkar däremot följa den 
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verkliga brottsutvecklingen, vilket kan vara en förklaring till att de anser att längre straff 

inte är den rätta vägen att gå för att bekämpa brottsligheten. Att de har en annan 

uppfattning om straffet än majoriteten av de som ingår i den kriminalpolitiska debatten 

kan förklaras genom att deras kunskap skapats genom sina upplevelser och erfarenheter i 

arbetet, medan allmänhetens information kring kriminalitet kommer genom 

andrahandskällor (Balvig, 2006, s.120). Det som är ett intressant resultat är att 

kriminalvårdarna själva uppger att deras syn på fängelsestraff inte har förändrats på grund 

av deras arbete inom kriminalvården. Trots att de uppger att synen på fängelsestraffet inte 

förändrats tror vi ändå i viss mån att den har gjort det. Det finns en tydlig bild av att de 

har en annorlunda syn än det allmänna rättsmedvetandet. Intervjupersonerna uppgav 

bland annat att de har lärt sig att se människan bakom brottet, vilket gett dem en tydligare 

bild av att rehabilitering är nyckeln till förbättring. En förklaring till det kan därför vara 

deras arbete inom kriminalvården och att de har en mer utvecklad kunskap kring 

människan bakom brottet. Alltså har deras syn på straffets funktioner möjligtvis 

förändrats undermedvetet. 

  

Slutligen anser vi att respondenterna har en mer nyanserad och utvecklad syn på 

fängelsestraffet gentemot samhällsmedborgare. Som skrivits ovan finns det en del 

anledningar till deras åtskilda tankar kring fängelsestraffets funktioner. Kriminalvårdarna 

ser till både absoluta och relativa straffteorier vilket vi inte anser framkommer av 

allmänheten i samma utsträckning, då det sällan diskuteras om behandling och vikten av 

återintegrering i den kriminalpolitiska debatten.  

  

5.4 Slutsatser och förslag till fortsatt forskning 

Slutsatsen är att kriminalvården anser att längre straff inte är den rätta vägen att gå, 

längden på straffet är inte det mest väsentliga utan det är innehållet i straffet som är av 

högsta vikt. Genom det som framkommit i resultatet är vår slutsats att kriminalvården har 

en mer utvecklad syn kring straffet och dess funktioner än samhällsmedborgarna. En 

förklarande slutsats till det kan vara kriminalvårdens vision “bättre ut” som finns till 

grund för deras inställning till straffet. Den generella uppfattningen är att allmänheten 

inte har tillräcklig kunskap kring kriminaliteten i samhället och därför skiljer sig deras 

syn åt. En ytterligare slutsats är att längre straff ökar kraven på motivationsarbete för att 
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upprätthålla mottagligheten för förändring hos klienten och främja återintegrering. 

Längre förvaring av individer ökar kraven på resurser och arbetet med motivation och 

återintegrering. Frågan som uppstår är om längre straff kommer ge något för samhället 

med tanke på resurser och tidsåtgång samt de negativa följder som tagits upp kring längre 

fängelsestraff. Brott som begåtts av yngre kriminella tas upp flertalet gånger av 

respondenterna och de menar att de inte kommer ändras vid längre straff. Slutsatsen är då 

att insatser i tidigare skede främst för yngre kriminella är att förespråka, istället för längre 

fängelsestraff.   

I diskussionen ovan förklarades att allmänhetens syn på straff kan vara påverkad av media 

och politikernas framställning av kriminalitet (Beckett, 1997, refererad i Tham, 2018, 

s.170). I tidigare forskning senast gjord av Weissenbilder (2019, s.37) visar resultatet att 

allmänheten förespråkar längre fängelsestraff. Det hade varit intressant att undersöka 

varför allmänheten anser att längre straff bör införas och vad de vill att det ska innefatta. 

Vi anser att det är bristfälligt med forskning inom det här ämnet. Det är också relevant att 

undersöka vidare hur media och politikerna framställer kriminalitet samt hur väl det 

överensstämmer med verkligheten. En kunskapslucka som identifierats är samhällets 

information om kriminalitet och det finns behov av att framställa den verkliga bilden av 

brott och straff för allmänheten. Förslaget är att den verkliga kunskapen ska vara enklare 

att inhämta för allmänheten. Den största bristen i forskningsämnet anser vi är att alla 

pratar om något men ingen pratar med någon. Alltså att kriminalitet är hett omdiskuterat 

men ändå finns det knapphändiga studier om vad kriminalvårdsanställda och andra 

relevanta aktörers åsikter är kring brottslighet och straff. 

Syftet var att undersöka kriminalvårdsanställdas syn på straff samt om den skiljer sig från 

allmänhetens. Den generella uppfattningen genom tidigare forskning är att allmänheten 

inte har tillräcklig kunskap kring kriminaliteten i samhället (Balvig, 2006 refererad i 

Tham & Jerre, 2010, s. 8). Vi anser att resultatet av vår studie visar att kriminalvården 

har en mer utvecklad syn kring straffets funktioner än samhällsmedborgarna och därför 

skiljer sig deras syn åt.  
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7 Bilagor 
 

Bilaga 1 - Intervjuguide 

Intervjuguide  

 

Bakgrund 

 

• Hur länge har du arbetat inom Kriminalvården/frivården? 

 

• Vad är din arbetsuppgift i kriminalvården/frivården? 

 

• Varför valde du kriminalvården/frivården som arbetsplats? 

 

Straff 

 

• Vad är syftet med fängelsestraff?  

 

• Vad tror du hårdare straff kan få för konsekvenser för de kriminella/intagna? 

(både positiva och negativa) 

 

• Vad tror ni de intagna mest tar med sig ut från straff/behandling? Alltså hur tror 

du detta tillämpas i praktiken?  

 

• Har din inställning till straff förändrats efter att ha arbetat inom 

kriminalvården/frivården med kriminella? 

 

• Vilken behandlingsmetod anser du ger bäst resultat?  
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 Återintegrering 

 

• Hur fungerar visionen “bättre ut” i praktiken?  

 

 

• Görs det i ett senare skede en utvärdering av straffet/den intagna?  

 

• Hur jobbar kriminalvården med återintegrering innan och när individen släpps 

ut?  

 

• Det finns forskning som visar att majoriteten av de som sitter i fängelse har 

sämre levnadsförhållanden än övriga majoriteten, hur arbetas detta med inom 

kriminalvården?  

 

• När det gäller utformning av straff och huruvida personen ska kunna 

återintegrera i samhället på ett bra sätt efter avtjänat straff, vad tycker du är 

viktigast att tänka på med hjälp av din erfarenhet inom 

kriminalvården/frivården? 

 

• Vad anser du om samhällets syn och krav på hårdare straff?  

 

Stöd i forskningen 

 

• Vad har ni inom kriminalvården/frivården för forskning att luta er mot, gentemot 

er inställning till straff och hur straffen utformas? 

 

Exempelvis varför/varför inte hårdare straff? 

Mer behandling eller inte mer behandling? 

Längre fängelsestraff/kortare fängelsestraff? 

Varför villkorlig frigivning (ex.varför fotboja istället för längre vistelse i fängelset).  
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Bilaga 2 - Utskick till intervjudeltagarna  

2021-04-07 

       Ä 

 

 

 

Högskolan i Gävle 

Utredningskriminologiprogrammet 

 

En studie kring kriminalvårdsanställdas syn på straff och straffets utförande i praktiken  

 

Informationsblad 

 

Denna information lämnas ut till dig då du är en av deltagarna i studien “En studie kring 

kriminalvårdsanställdas syn på straff och straffets utförande i praktiken”.  

 

Studiens genomförande 

Studien är en intervjustudie där intervjun kommer äga rum digitalt via Zoom meetings. 

Intervjun kommer uppskattningsvis ta mellan 30-50 minuter. Intervjun kommer att 

utformas och utföras av de som är ansvariga för studien. Intervjufrågorna kommer 

skickas ut i förväg, det kommer också finnas plats för följdfrågor och diskussion. 

Önskemålet är att spela in intervjun. 

 

Materialet från intervjun kommer sedan transkriberas till text och analyseras. Resultatet 

av intervjuerna kommer att presenteras i en C uppsats för utredningskriminologiska 

programmet vid högskolan i Gävle. Efter avslutad uppsats kommer deltagarna bli 

kontaktade där de har möjlighet att få ta del av den färdiga uppsatsen.  
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Frivillighet och anonymitet  

I resultatet kommer inte de deltagande personernas namn framgå och full anonymitet 

utlovas. Video-och ljudupptagningsfilerna kommer endast hanteras av de ansvariga för 

studien. 

 

Deltagandet är helt frivilligt och kan närsomhelst avbrytas utan att behöva uppge skäl 

till det, värdet i informationen som redan framkommit under intervjun kommer inte 

förminskas. Efter intervjun kan även medverkan ångras, eller delvis reglering av 

materialet göras.  

 

Urklipp ur intervjuguide  

Här nedan kommer ett urklipp av frågor som vi vill diskutera tillsammans med er under 

intervjun. Vissa av dessa frågeställningar kan behöva mer betänketid, därför har vi valt 

ut vissa frågor att skicka ut innan intervjun. Frågorna som kommer nedan är frågorna vi 

kommer utgå ifrån, men detta kommer ske i mer avslappnad samtalsform och vi 

kommer inte strikt utgå från frågorna.  

 

Straff 

 

• Varför har vi fängelsestraff? 

 

• Vad tror du hårdare straff kan få för konsekvenser för de kriminella/intagna? 

(både positiva och negativa) 

 

• Vilken behandlingsmetod tror du ger bäst resultat?  

 

Övriga 

 

• Inom kriminalvården utgår man från visionen “bättre ut”, hur anser du att detta 

används i praktiken?  

 

• Inom kriminalvården framgår det att det görs utvärderingar av straff/den intagne 

efter behandling, är detta något som ni får ta del av i ert dagliga arbete?  
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• Hur anser du att kriminalvården jobbar med återintegrering innan och när 

individen släpps ut?  

 

 

• Det finns forskning som visar att majoriteten av de som sitter i fängelse har 

sämre levnadsförhållanden än övriga majoriteten, hur tycker du att detta arbetas 

med inom kriminalvården?  

 

• Vet du om ni inom kriminalvården/frivården har forskning att luta er mot, 

gentemot er inställning till straff och hur straffen utformas? 

 

Exempelvis varför/varför inte hårdare straff? 

Mer behandling eller inte mer behandling? 

Längre fängelsestraff/kortare fängelsestraff? 

Varför villkorlig frigivning (ex.varför fotboja istället för längre vistelse i 

fängelset).  

 

Samt är detta något ni får ta del av/få utbildning kring?  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  


